
 
 

 

 

 
  

  

 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

В целях широкого информирования общественности и популяризации 

практики социального партнѐрства подразделений ФГУП «ПО «Маяк» с 

учреждениями общего и дополнительного образования, профориентации учащихся на 

профессии, востребованные в атомной отрасли, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса на лучший 

макет единого образца информационного стенда  «О взаимодействии подразделений 

ФГУП «ПО «Маяк» с общеобразовательными учреждениями». 

2. Руководителям учреждений общего и дополнительного образования 

Озерского городского округа, имеющим шефствующие подразделения Федерального 

государственного унитарного предприятия «Производственное объединение «Маяк», 

закреплѐнные соответствующими Приказами и Решениями Генерального директора 

ФГУП «ПО «Маяк»: 

2.1. Обеспечить участие педагогического коллектива в данном конкурсе. 

2.2. В срок до 15 мая 2012г. направить в организационный комитет (старшему 

инспектору Управления образования Несмирной А.М.) конкурсные материалы в 

строгом соответствии с Положением о проведении конкурса. 

3.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования Л.В.Горбунову. 

 

 

Начальник Управления      А.А.Барабас  

 
 

 
 

 

Несмирная Анна Михайловна, 6-67-30 
Рассылка: дело, отдел исполнителя, ОУ №№ 21, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 202, ДТДиМ, ДЭБЦ, ДЮСШ, 

ДЮСШ №2, СЮТ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 ПРИКАЗ 
 

 

09.04.2012 № 187 

О проведении в 2011-2012 учебном году 

муниципального конкурса на лучший макет 

единого образца информационного стенда  

«О взаимодействии подразделений ФГУП 

«ПО «Маяк» с общеобразовательными 

учреждениями» 

 

 



. 2 

Утверждено приказом  

Управления образования администрации 

Озерского городского округа 

Челябинской области 

                                                                       09.04.2012 № 187 
 

Положение о муниципальном конкурсе на лучший макет  

единого образца информационного стенда  

«О взаимодействии подразделений ФГУП «ПО «Маяк»  

с общеобразовательными учреждениями» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального конкурса на лучший макет единого образца информационного 

стенда «О взаимодействии подразделений ФГУП «ПО «Маяк» с 

общеобразовательными учреждениями» (далее – Конкурс). 

1.2. Организаторы Конкурса – ФГУП «ПО «Маяк» и Управление образования 

администрации Озерского городского округа Челябинской области. 

1.3. Участниками Конкурса являются учреждения общего и дополнительного 

образования Озерского городского округа, имеющие шефствующие подразделения 

Федерального государственного унитарного предприятия «Производственное 

объединение «Маяк», закреплѐнные соответствующими Приказами и Решениями 

Генерального директора ФГУП «ПО «Маяк». 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса – создание макета единого образца информационного 

стенда, комплексно отражающего систему социального партнѐрства подразделений 

ФГУП «ПО «Маяк» и образовательного учреждения, эффективно воздействующего 

на участников образовательного процесса и посетителей учреждения в рамках 

поставленных задач. 

2.2. Задачи Конкурса: 

– широкое информирование общественности и популяризация практики 

взаимодействия подразделений ФГУП «ПО «Маяк» с учреждениями общего и 

дополнительного образования; 

– вовлечение в процесс разработки макета информационного стенда «О 

взаимодействии подразделений ФГУП «ПО «Маяк» с общеобразовательными 

учреждениями» педагогических коллективов, учащихся и воспитанников, их 

родителей (представителей), представителей шефствующих подразделений; 

– профориентационная деятельность с целью привлечения молодежи в 

атомную отрасль; 

– выявление, поощрение и продвижение инновационных нестандартных 

решений  по  формированию облика образовательных учреждений. 

3. Условия и порядок проведения Конкурса 

3.1. К конкурсу допускаются проекты, выполненные силами 

педагогического, родительского, ученического коллективов и представителей   

шефствующих подразделений. Возможно привлечение общественности. 

3.2. Конкурс проводится в период с 02.04.2012г. по 25.05.2012г.:  



. 3 

– до 15 мая 2012г. – направление образовательными учреждениями в адрес 

организационного комитета конкурсных материалов (Управление образования, ул. 

Уральская, 8), 

– с 15 по 25 мая 2012г. – оценивание конкурсных материалов, работа 

экспертной комиссии. 

3.3. Перечень материалов, которые направляются на Конкурс: 
3.3.1. заявка на участие в Конкурсе согласно Приложению № 1 к Положению; 

3.3.2. конкурсные материалы;  

3.3.3. электронная версия заявки и конкурсных материалов. 

3.4. Конкурсные материалы должны содержать:  

3.4.1.  Пояснительную записку, где отражены: 

Раздел 1. Основная идея, которой подчиненно содержание материалов, 

расположенных на стенде «О взаимодействии подразделений ФГУП «ПО «Маяк» с 

общеобразовательными учреждениями», и еѐ обоснование; 

Раздел 2. Перечень элементов макета информационного стенда, т.е. его 

содержание: 

 общий заголовок стенда (тема, слоган и т.п.); 

 перечень тематических разделов (постоянных и сменных); 

 другое (на усмотрение разработчиков). 

3.4.2. Графический вид макета, отражающий дизайн информационного стенда: 

- расположение заголовка и тематических разделов относительно друг друга 

(структура*), 

- цветовое решение и другое. 

*Структура макета – это такая организация (расположение) данных, 

иерархизация материалов, которые позволяют наиболее эффективно воздействовать 

на целевую аудиторию.  

3.5. Материалы, предоставленные в неполном объѐме, и техническая 

неисправность электронной версии являются основанием для снятия материалов с 

Конкурса. 

4. Примерные критерии конкурсного отбора 

- обоснованность и оригинальность идеи информационного стенда, еѐ 

соответствие теме взаимодействия подразделений ФГУП «ПО «Маяк» с 

учреждениями общего и дополнительного образования; 

- соответствие содержания информационного стенда заявленной идее; 

- глубина отражения системы социального партнѐрства подразделений ФГУП 

«ПО «Маяк» и образовательного учреждения (комплексный подход); 

- логичность структуры макета; 

- эффективность воздействия на целевую аудиторию (в т.ч. выразительность 

использованных средств); 

- простота и удобство для восприятия; 

- эстетичность; 

- общее восприятие. 

5. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 

5.1.   Для оценки конкурсных материалов (экспертизы) создаѐтся комиссия по 

подведению итогов (далее – Комиссия). 

5.2.  Комиссия состоит из председателя, сопредседателя, заместителя 

председателя и членов Комиссии (Приложение № 2). 



. 4 

5.3. Руководство работой Комиссии осуществляют председатель и 

сопредседатель Комиссии, а в их отсутствие – заместитель председателя Комиссии. 

5.4. При проведении экспертизы каждый член Комиссии оценивает конкурсные 

материалы по критериям от 0 до 5 баллов и заполняет оценочные листы. 

5.5. Оценка конкурсных материалов проводится путѐм суммирования баллов, 

выставленных членами Комиссии. 

5.6. Победителем считается учреждение-участник, чьи конкурсные материалы 

набрали наибольшее количество баллов. 

 При наличии двух и более учреждений-участников, набравших равное 

количество баллов, победителем Конкурса считается участник, получивший 

наибольшее количество баллов от председателя Комиссии. Если же определить 

победителя Конкурса указанным способом невозможно, члены Комиссии определяют 

его путѐм открытого голосования. 

5.7. Решение Комиссии оформляется протоколом. Протокол подписывают все 

члены Комиссии. 

5.8. Комиссия завершает свою работу 25 мая 2012 года и в течение 3 дней 

уведомляет об итогах Конкурса его участников. 

5.9. Победитель Конкурса награждается дипломом победителя и призом. 

Все участники Конкурса получают диплом за участие в Конкурсе. 

5.10. Макет учреждения-победителя направляется для тиражирования и  

размещения во всех учреждениях общего и дополнительного образования Озерского 

городского округа, имеющих шефствующие подразделения Федерального 

государственного унитарного предприятия «Производственное объединение «Маяк». 

5.11. Финансирование награждения по итогам Конкурса осуществляется за счѐт 

средств ФГУП «ПО «Маяк». 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к Положению о 

муниципальном конкурсе на лучший макет 

единого образца информационного стенда 

«О взаимодействии подразделений ФГУП 

«ПО «Маяк» с общеобразовательными 

учреждениями» 
      

Заявка на участие в муниципальном конкурсе  
 

Прошу зарегистрировать в качестве участника муниципального конкурса на 

лучший макет единого образца информационного стенда «О взаимодействии 

подразделений ФГУП «ПО «Маяк» с общеобразовательными учреждениями» 

Участник Конкурса  

(наименование образовательного 

учреждения) 

  

Фамилия, имя, отчество исполнителя 

конкурсных материалов (членов 

авторского коллектива) 

  

Контактные телефоны  

«___»_____________2012г. 

Руководитель                                               _______________/_______________  
                                                                                                         подпись                             Ф.И.О. 

  



. 5 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к Положению о 

муниципальном конкурсе на лучший макет 

единого образца информационного стенда 

«О взаимодействии подразделений ФГУП 

«ПО «Маяк» с общеобразовательными 

учреждениями» 

 

Состав комиссии по подведению итогов муниципального конкурса 

на лучший макет единого образца информационного стенда 

«О взаимодействии подразделений 

ФГУП «ПО «Маяк» с общеобразовательными учреждениями» 

 

Председатель Кузьмин В.И. заместитель Генерального директора 

Федерального государственного унитарного 

предприятия «Производственное 

объединение «Маяк» по управлению 

персоналом 

Сопредседатель Барабас А.А. начальник  Управления образования 

администрации Озерского городского округа 

Челябинской области 

Заместитель 

председателя 

Говырина Е.В. помощник Генерального директора 

Федерального государственного унитарного 

предприятия «Производственное 

объединение «Маяк» по связям с 

общественностью и корпоративной политике 

Члены комиссии   

 Щербаков Е.Ю. директор по управлению деятельностью 

обеспечивающих подразделений ФГУП «ПО 

«Маяк» 

Зернов К.В. руководитель Информационного центра 

ФГУП «ПО «Маяк» 

Горбунова Л.В. заместитель начальника Управления 

образования 

Несмирная А.М. старший инспектор Управления образования 

Наследова В.Н. учитель ИЗО МБОУ СОШ №38 (по 

согласованию) 

Коротков В.И. художник МБОУДОД «ДТДиМ» (по 

согласованию) 
 


